BGB
Burgerliches
Gesetzbuch

Mit den Nebengesetzen zum Verbraucherschutz,
Mietrecht und Familienrecht

[ Wissen fur die Praxis]|]



Inhaltsiibersicht

BGB: Biirgerliches Gesetzbuch

1.1

§573
§573a

§573b
§573c
§573d

§574
§574a

§574b
§574c

§575
§575a

§576

§576a

§576b

§577
§577a

Unterkapitel 2
Mietverhaltnisse auf
unbestimmte Zeit

Ordentliche Kiindigung des
Vermieters

Erleichterte Kiindigung des
Vermieters

Teilkiindigung des Vermieters
Fristen der ordentlichen Kiindigung
AuBerordentliche Kiindigung mit
gesetzlicher Frist

Widerspruch des Mieters gegen die
Kiindigung

Fortsetzung des Mietverhéltnisses
nach Widerspruch

Form und Frist des Widerspruchs
Weitere Fortsetzung des Miet-

verhaltnisses bei unvorher-
gesehenen Umsténden

Unterkapitel 3
Mietverhaltnisse auf
bestimmte Zeit

Zeitmietvertrag

AuBerordentliche Kiindigung mit
gesetzlicher Frist

Unterkapitel 4
Werkwohnungen

Fristen der ordentlichen Kiindigung
bei Werkmietwohnungen

Besonderheiten des
Widerspruchsrechts bei Werkmiet-
wohnungen

Entsprechende Geltung des

Mietrechts bei Werkdienst-
wohnungen

Kapitel 6

Besonderheiten bei der Bildung
von Wohnungseigentum an
vermieteten Wohnungen

Vorkaufsrecht des Mieters

Kiindigungsbeschrankung bei
Wohnungsumwandlung

WwWw.WALHALLA.de

§578
§578a

§579
§580

§580a

§581

§582
§582a

§583
§583a

§584
§584a

§584b

§585
§585a
§585b
§586

§586a
§587
§588
§589

§590

§590a
§590b

Untertitel 3
Mietverhaltnisse iiber andere
Sachen

Mietverhéltnisse Giber Grundstiicke
und Rdume

Mietverhéltnisse iber eingetragene
Schiffe

Falligkeit der Miete

AuBerordentliche Kiindigung bei
Tod des Mieters

Kiindigungsfristen

Untertitel 4
Pachtvertrag

Vertragstypische Pflichten beim
Pachtvertrag

Erhaltung des Inventars

Inventariibernahme zum
Schatzwert

Péchterpfandrecht am Inventar

Verfligungsbeschrankungen bei
Inventar

Kiindigungsfrist

Ausschluss bestimmter miet-
rechtlicher Kiindigungsrechte
Verspatete Riickgabe

Untertitel 5
Landpachtvertrag

Begriff des Landpachtvertrags
Form des Landpachtvertrags
Beschreibung der Pachtsache

Vertragstypische Pflichten beim
Landpachtvertrag

Lasten der Pachtsache

Félligkeit der Pacht; Entrichtung der
Pacht bei persénlicher
Verhinderung des Pachters

MaBnahmen zur Erhaltung oder
Verbesserung

Nutzungstiberlassung an Dritte

Anderung der landwirtschaftlichen
Bestimmung oder der bisherigen
Nutzung

Vertragswidriger Gebrauch
Notwendige Verwendungen

25


www.WALHALLA.de

1.1

BGB: Biirgerliches Gesetzbuch

Inhaltsiibersicht

§591
§591a
§591b
§592
§593
§593a
§593b

§594

§594a
§594b
§594c

§594d
§594e

§594f
§595
§595a

§596
§59a

§596b
§597

§598

§599
§600
§601
§602
§603
§604
§605
§606

§607

§608
26

Wertverbessernde Verwendungen
Wegnahme von Einrichtungen
Verjéhrung von Ersatzanspriichen
Verpachterpfandrecht

Anderung von Landpachtvertrigen
Betriebsiibergabe

VerauBerung oder Belastung des
verpachteten Grundstiicks

Ende und Verlangerung des Pacht-
verhaltnisses

Kiindigungsfristen
Vertrag tiber mehr als 30 Jahre

Kiindigung bei Berufsunfahigkeit
des Pachters

Tod des Pachters
AuBerordentliche fristlose
Kiindigung aus wichtigem Grund
Schriftform der Kiindigung
Fortsetzung des Pachtverhéltnisses

Vorzeitige Kiindigung von
Landpachtvertragen

Riickgabe der Pachtsache

Ersatzpflicht bei vorzeitigem
Pachtende

Riicklassungspflicht
Verspatete Riickgabe

Titel 6

Leihe

Vertragstypische Pflichten bei der
Leihe

Haftung des Verleihers
Méngelhaftung
Verwendungsersatz
Abnutzung der Sache
VertragsmaBiger Gebrauch
Riickgabepflicht
Kiindigungsrecht

Kurze Verjdhrung

Titel 7
Sachdarlehensvertrag

Vertragstypische Pflichten beim
Sachdarlehensvertrag
Kiindigung

§609
§610

§611

§611a
§612
§612a
§613
§613a

§614
§615

§616
§617
§618
§619

§619%
§620
§621
§622

§623
§624

§625
§626

§627
§628

§629
§630

Entgelt
(weggefallen)

Titel 8
Dienstvertrag und ahnliche
Vertrdge

Untertitel 1
Dienstvertrag

Vertragstypische Pflichten beim
Dienstvertrag

Arbeitsvertrag

Verglitung

MaBregelungsverbot
Uniibertragbarkeit

Rechte und Pflichten bei Betriebs-
libergang

Falligkeit der Vergiitung

Vergiitung bei Annahmeverzug und
bei Betriebsrisiko

Voriibergehende Verhinderung
Pflicht zur Krankenfirsorge
Pflicht zu SchutzmaBnahmen

Unabdingbarkeit der Firsorge-
pflichten

Beweislast bei Haftung des
Arbeitnehmers

Beendigung des Dienst-
verhéltnisses

Kiindigungsfristen bei Dienst-
verhéltnissen

Kiindigungsfristen bei Arbeits-
verhéltnissen

Schriftform der Kiindigung

Kiindigungsfrist bei Vertragen iiber
mebhr als fiinf Jahre

Stillschweigende Verlangerung

Fristlose Kiindigung aus wichtigem
Grund

Fristlose Kiindigung bei
Vertrauensstellung

Teilvergiitung und Schadensersatz
bei fristloser Kiindigung

Freizeit zur Stellungssuche
Pflicht zur Zeugniserteilung

Www.WALHALLA.de


www.WALHALLA.de

Inhaltsiibersicht

BGB: Biirgerliches Gesetzbuch

1.1

§630a

§630b
§630c

§630d
§630e
§630f
§630g
§630h

§631

§632
§632a
§633
§634
§634a
§635
§636

§637
§638
§639
§640
§641
§642
§643

§644
§645
§646
§647

Untertitel 2
Behandlungsvertrag

Vertragstypische Pflichten beim
Behandlungsvertrag

Anwendbare Vorschriften

Mitwirkung der Vertragsparteien;
Informationspflichten

Einwilligung

Aufklarungspflichten
Dokumentation der Behandlung
Einsichtnahme in die Patientenakte

Beweislast bei Haftung fiir
Behandlungs- und Aufklarungs-
fehler

Titel 9
Werkvertrag und &hnliche
Vertrage

Untertitel 1
Werkvertragsrecht
Kapitel 1

Allgemeine Vorschriften

Vertragstypische Pflichten beim
Werkvertrag

Vergiitung

Abschlagszahlungen

Sach- und Rechtsmangel

Rechte des Bestellers bei Mangeln
Verjéhrung der Méngelanspriiche
Nacherfiillung

Besondere Bestimmungen fiir
Riicktritt und Schadensersatz

Selbstvornahme

Minderung
Haftungsausschluss
Abnahme

Falligkeit der Vergiitung
Mitwirkung des Bestellers
Kiindigung bei unterlassener
Mitwirkung

Gefahrtragung
Verantwortlichkeit des Bestellers
Vollendung statt Abnahme
Unternehmerpfandrecht

WwWw.WALHALLA.de

§647a

§648
§648a
§649
§650

§650a
§650b

§650c

§650d
§650e

§650f
§650g

§650h

§650
§650j
§650k
§650
§650m

§650n

§6500

§650p

§650q
§650r
§650s

Sicherungshypothek des Inhabers
einer Schiffswerft

Kiindigungsrecht des Bestellers
Kiindigung aus wichtigem Grund
Kostenanschlag

Anwendung des Kaufrechts

Kapitel 2
Bauvertrag
Bauvertrag

Anderung des Vertrags;
Anordnungsrecht des Bestellers

Vergiitungsanpassung bei
Anordnungen nach § 650b Absatz 2

Einstweilige Verfiigung

Sicherungshypothek des Bauunter-
nehmers

Bauhandwerkersicherung

Zustandsfeststellung bei
Verweigerung der Abnahme;
Schlussrechnung

Schriftform der Kiindigung

Kapitel 3
Verbraucherbauvertrag
Verbraucherbauvertrag
Baubeschreibung

Inhalt des Vertrags
Widerrufsrecht

Abschlagszahlungen; Absicherung
des Vergiitungsanspruchs

Erstellung und Herausgabe von
Unterlagen

Kapitel 4
Unabdingbarkeit
Abweichende Vereinbarungen

Untertitel 2
Architektenvertrag und
Ingenieurvertrag

Vertragstypische Pflichten aus
Architekten- und Ingenieur-
vertragen

Anwendbare Vorschriften
Sonderkiindigungsrecht
Teilabnahme

27


www.WALHALLA.de

1.1

BGB: Biirgerliches Gesetzbuch

Inhaltsiibersicht

§650t

§650u

§650v
§651

§651a

§651b
§651c

§651d

§651e
§651f

§651g
§651h
§651i

§651]
§651k
§6511
§651m

§651n
§6510

§651p
§651q
§651r

§651s

§651t
28

Gesamtschuldnerische Haftung mit
dem bauausfiihrenden
Unternehmer

Untertitel 3
Bautrdgervertrag

Bautragervertrag; anwendbare
Vorschriften

Abschlagszahlungen
(weggefallen)

Untertitel 4
Pauschalreisevertrag, Reisever-
mittlung und Vermittlung
verbundener Reiseleistungen

Vertragstypische Pflichten beim
Pauschalreisevertrag

Abgrenzung zur Vermittlung

Verbundene Online-Buchungs-
verfahren

Informationspflichten;
Vertragsinhalt

Vertragsiibertragung
Z\nderungsvorbehalte;
Preissenkung

Erhebliche Vertragsanderungen
Riicktritt vor Reisebeginn

Rechte des Reisenden bei
Reisemangeln

Verjéhrung

Abhilfe

Kiindigung

Minderung

Schadensersatz

Mangelanzeige durch den
Reisenden

Zulassige Haftungsbeschrankung;
Anrechnung

Beistandspflicht des Reise-
veranstalters

Insolvenzsicherung; Sicherungs-
schein

Insolvenzsicherung der im
Europaischen Wirtschaftsraum
niedergelassenen Reiseveranstalter
Vorauszahlungen

§651u
§651v
§651w

§651x
§651y

§652
§653
§654
§655

§655a
§655b

§655¢
§655d
§655e

§656

§657
§658
§659
§660
§661
§661a

Gastschulaufenthalte
Reisevermittlung

Vermittlung verbundener
Reiseleistungen

Haftung fiir Buchungsfehler
Abweichende Vereinbarungen
Titel 10

Maéklervertrag

Untertitel 1
Allgemeine Vorschriften

Entstehung des Lohnanspruchs
Méklerlohn

Verwirkung des Lohnanspruchs
Herabsetzung des Maklerlohns
Untertitel 2

Vermittlung von Verbraucher-
darlehensvertragen und

entgeltlichen Finanzierungs-
hilfen

Darlehensvermittlungsvertrag

Schriftform bei einem Vertrag mit
einem Verbraucher

Vergiitung

Nebenentgelte

Abweichende Vereinbarungen,
Anwendung auf Existenzgriinder
Untertitel 3

Ehevermittlung
Heiratsvermittlung

Titel 11

Auslobung

Bindendes Versprechen
Widerruf

Mehrfache Vornahme
Mitwirkung mehrerer
Preisausschreiben

Gewinnzusagen

Www.WALHALLA.de


www.WALHALLA.de

Inhaltsiibersicht

BGB: Biirgerliches Gesetzbuch

1.1

§662

§663
§664

§665
§666

§667
§668

§669
§670
§671
§672

§673
§674

§675
§675a
§675b

§675¢
§675d

§675e

§675f
§675¢

Titel 12
Auftrag, Geschaftsbesorgungs-
vertrag und Zahlungsdienste

Untertitel 1
Auftrag

Vertragstypische Pflichten beim
Auftrag

Anzeigepflicht bei Ablehnung

Uniibertragbarkeit; Haftung fiir
Gehilfen

Abweichung von Weisungen

Auskunfts- und Rechenschafts-
pflicht

Herausgabepflicht

Verzinsung des verwendeten
Geldes

Vorschusspflicht
Ersatz von Aufwendungen
Widerruf; Kiindigung

Tod oder Geschéaftsunfahigkeit des
Auftraggebers

Tod des Beauftragten
Fiktion des Fortbestehens

Untertitel 2
Geschéaftsbesorgungsvertrag

Entgeltliche Geschaftsbesorgung
Informationspflichten

Auftrége zur Ubertragung von
Wertpapieren in Systemen

Untertitel 3
Zahlungsdienste

Kapitel 1
Allgemeine Vorschriften
Zahlungsdienste und E-Geld

Unterrichtung bei Zahlungs-
diensten

Abweichende Vereinbarungen

Kapitel 2
Zahlungsdienstevertrag

Zahlungsdienstevertrag

Anderung des Zahlungsdienste-
rahmenvertrags

WwWw.WALHALLA.de

§675h

§675i

§675]

§675k

§675|

§675m

§675n
§6750
§675p
§675q
§675r
§675s

§675t

§675u

Ordentliche Kiindigung eines
Zahlungsdiensterahmenvertrags
Ausnahmen fiir Kleinbetrags-
instrumente und E-Geld

Kapitel 3
Erbringung und Nutzung von
Zahlungsdiensten

Unterkapitel 1

Autorisierung von Zahlungs-
vorgéangen; Zahlungs-
instrumente; Verweigerung des
Zugangs zum Zahlungskonto
Zustimmung und Widerruf der
Zustimmung

Begrenzung der Nutzung eines
Zahlungsinstruments;
Verweigerung des Zugangs zum
Zahlungskonto

Pflichten des Zahlungsdienst-
nutzers in Bezug auf Zahlungs-
instrumente

Pflichten des Zahlungsdienst-
leisters in Bezug auf Zahlungs-
instrumente; Risiko der Versendung
Unterkapitel 2

Ausfiihrung von Zahlungs-
vorgangen

Zugang von Zahlungsauftragen
Ablehnung von Zahlungsauftragen
Unwiderruflichkeit eines Zahlungs-
auftrags

Entgelte bei Zahlungsvorgéngen
Ausfiihrung eines Zahlungs-
vorgangs anhand von Kunden-
kennungen

Ausfiihrungsfrist fiir Zahlungs-
vorgange

Wertstellungsdatum und
Verfiigharkeit von Geldbetrdgen;
Sperrung eines verfiigharen
Geldbetrags

Unterkapitel 3

Haftung

Haftung des Zahlungsdienstleisters
fiir nicht autorisierte Zahlungs-
vorgange

29


www.WALHALLA.de

